Дело № 1-329/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Златоуст 19 июля 2017 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Подымовой Н.В., при секретаре Бурлаковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя, ст. помощника прокурора города Златоуста Челябинской области Усик О.Ю.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Хуснулиной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, русским языком владеющей свободно, имеющей среднее специальное образование, не замужней, несовершеннолетних детей и иных лиц на своем иждивении не имеющей, работающей в должности 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 и пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УК РФ»), 

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь одним из активных участников организованной группы, действовавшей на территории города Златоуста Челябинской области, совместно с установленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и другими участниками, совершила преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В 2016 году в период до декабря 2016 года неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит стабильно высокий доход и, что указанные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотиков и психотропных веществ, посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, через программы мгновенного обмена сообщениями «vipole», «ICQ», «TELEGRAM», а в последующем «QIP», создало организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Так, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно взятым на себя обязательствам, как руководитель организованной группы, осуществляло подбор и вовлечение в организованную группу новых участников группы с целью расширения рынка сбыта наркотических средств, а также распределяло между участниками организованной группы роли, осуществляло передачу им наркотического средства, тем самым организовывало и контролировало розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств.

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и распределило роли между всеми участниками организованной группы следующим образом: 

- «закладчики» - лица, помещающие расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя.

- «кладовщики» - лица, получающие в местах скрытого хранения наркотические средства в особо крупных размерах, фасующие наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

- «кураторы» - лица, контролирующее деятельность «кладовщиков» и «закладчиков».

- «операторы» - лица, принимающие заявки от приобретателей наркотических средств, сообщающие им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, и сообщающее адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством.

- «менеджеры по кадрам» - лица, вербующие граждан на участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

В указанной организованной группе роль «куратора» и «оператора» выполняло одно и то же лицо.

Целями и задачами созданной неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем их продажи на территории города Златоуста Челябинской области широкому кругу лиц, активно использующим сеть Интернет.

С целью получения наибольшей материальной выгоды от осуществляемой в составе организованной группы преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Златоуста Челябинской области, а также с целью сокрытия преступной деятельности организованной группы от правоохранительных органов и избежания уголовной ответственности, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, разработало преступный план незаконного оборота наркотических средств.

Являясь организатором преступной группы, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляло общее руководство деятельностью преступной группы, координировало деятельность всех ее участников, осуществляло сбор денежных средств на приобретение партий наркотиков, устанавливало цену на их разовые дозы, осуществляло начисление зарплаты участникам организованной группы, а кроме того, разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов путем организации мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», используемых как для передачи приобретателям, так и для передачи между участниками, дачи указаний по использованию программ мгновенного обмена сообщениями, использованию системы расчетов в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк».

Согласно разработанного преступного плана, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь организатором, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, используя сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, подыскивало источники приобретения крупных партий наркотических средств, получало точное место нахождения этих партий, осуществляло их оплату и сообщало «кладовщикам». 

«Кладовщик», то есть лицо, получающее в местах скрытого хранения наркотическое средство в особо крупных размерах, фасующее наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

«Закладчик», то есть лицо, помещающее расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающее адреса данных закладок «оператору» либо организатору.

«Оператор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «закладчиками», посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программах мгновенного обмена сообщениями «vipole», «ICQ», «TELEGRAM», а в последующем «QIP», принимал заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, и сообщал им номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк». Приобретатель наркотических средств на указанный счет, вносил со своего лицевого счета в приложении «QIWI-Кошелек» или через платежный терминал «QIWI», 100% (стопроцентную) предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем, посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационных сетям, путем передачи сообщения в программах мгновенного обмена сообщениями «vipole», «ICQ», «TELEGRAM», а в последующем «QIP», сообщал «оператору» точную сумму и время оплаты. Для полного контроля поступающих денежных средств за реализуемые участниками организованной группы наркотические средства, «оператор» просил покупателя при переводе денежных средств на указанный им лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» оставить комментарий. После чего, «оператор», действуя согласно разработанной преступной схеме, используя сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, проверял поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «QIWI-Кошелек», а в случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал лицу, приобретающему наркотические средства, адрес места скрытого хранения наркотических средств – «закладки».

«Менеджер по кадрам», то есть лицо, размещающее в сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, «легендированные» объявления о приеме на работу курьеров, производящее общение в программах мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъясняющее правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения. В случае проявления желания лица устроиться на работу, «менеджер по кадрам» направляет данное лицо к организатору для прохождения собеседования. 

В 2016 году, в период до декабря 2016 года, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Челябинской области, в том числе г. Златоуста Челябинской области, подыскало и вовлекло в создаваемую им преступную группу неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в качестве рядового участника, способного регулярно осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Златоуста Челябинской области, на которое возложило обязанность «оператора» и «куратора», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотического средства, а также с «кладовщиками» и «закладчиками», то есть лицами, осуществляющими размещение наркотического средства в скрытых от посторонних людей местах – «закладках». 

В 2016 году, в период до декабря 2016 года, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Челябинской области, в том числе г. Златоуста Челябинской области, подыскало и вовлекло в создаваемую им преступную группу неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в качестве рядового участника, на которое возложило обязанность «кладовщика», то есть лица, получающего в местах скрытого хранения наркотическое средство в особо крупных размерах, фасующего наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающего их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

В конце декабря 2016 года, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Челябинской области, в том числе города Златоуста Челябинской области, согласно взятым на себя обязательствам по подбору и вовлечению участников группы, используя сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, через программу мгновенного обмена сообщениями «vipole», подыскало и вовлекло ранее ему незнакомого установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступную деятельность организованной группы в качестве рядового участника – «закладчика», то есть лица, осуществляющего размещение наркотического средства в скрытых от посторонних людей местах – «закладках».

В конце декабря 2016 года, установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, оценив предложение неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и тем самым, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, при этом достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, принял его предложение, признал его руководящую роль и, добровольно из корыстных побуждений, согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

На установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, как на участника организованной неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, группы, была возложена обязанность «закладчика», то есть в его обязанности входило: 

- получение от участника преступной группы «кладовщика» - неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, партии наркотических средств, расфасованной на дозы, предназначенные для разовой продажи; 

- обеспечение надлежащего хранения полученной партии наркотического средства, а также упаковка каждой дозы в дополнительную обертку для обеспечения скрытности и сохранности при последующем нахождении приобретателями в местах скрытого хранения;

- организация нескольких мест скрытого хранения каждой предназначенной для разовой продажи дозы наркотических средств по отдельности в разных местах в городах Челябинской области, в том числе в городе Златоусте Челябинской области, для их последующего незаконного сбыта путем продажи руководителем организованной группы;

- фиксация организованных им мест скрытого хранения каждой предназначенной для разовой продажи дозы наркотических средств путем записи их адреса и ориентиров, а также фотосъемки этих мест; 

- предоставление руководителю организованной группы сведений обо всех организованных им местах скрытого хранения каждой дозы наркотических средств – «закладках», путем передачи сообщений об их адресе и ориентирах, а также фотографий этих мест через электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через «оператора» - неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством переписки через программу мгновенного обмена сообщениями «vipole», «ICQ», «TELEGRAM» и «QIP».

В середине января 2017 года установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, путем возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что его причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является «безопасной», вовлек в незаконную деятельность организованной группы ФИО1, которой разъяснил схему сбыта наркотических средств и необходимые меры конспирации, при этом, не сообщая о ней руководителю организованной группы – неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

В середине января 2017 года ФИО1, оценив предложение установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и тем самым, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, при этом, достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, согласилась с предложением установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по осуществлению деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

ФИО1, как участник организованной неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, группы, в организованной группе выполняла роль рядового участника - «закладчика» и в её обязанности входило: 

- сопровождение установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в автомобиле при осуществлении данным лицом организации мест скрытого хранения каждой предназначенной для разовой продажи дозы наркотических средств по отдельности в разных местах в городе Златоусте Челябинской области, для их последующего незаконного сбыта путем продажи руководителем организованной группы;

- получение от установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и обеспечение надлежащего хранения полученной данным лицом партии наркотического средства, во время сопровождения установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в автомобиле, при организации указанным лицом мест скрытого хранения – «закладок» наркотического средства;

- рукописная фиксация в тетради (блокноте) адресов и описаний мест скрытого хранения наркотического средства – «закладок», последующая передача установленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по возвращению в квартиру № дома № по улице 

<

адрес>, то есть по месту своего проживания, данных рукописных записей для предоставления установленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, руководителю организованной группы сведений обо всех организованных им местах скрытого хранения каждой дозы наркотических средств – «закладках», путем передачи сообщений об их адресе и ориентирах, а также фотографий этих мест через электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через «оператора» - неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством переписки через программу мгновенного обмена сообщениями «vipole», «ICQ», «TELEGRAM» и «QIP».

Неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, как организатор установил цену за сбываемые наркотические средства, а для каждого из участников организованной группы установил вознаграждение, разработав при этом схему перечисления денежных средств. Так, для «закладчиков» вознаграждение составляло 300 рублей за размещение одного пакетика в месте скрытого хранения – «закладке». 

Для расчетов с покупателями наркотических средств, организатор и участники организованной группы активно использовали систему Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк», а вознаграждение за проделанную работу участники организованной группы получали на лицевые счета системы Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк». При этом установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняющее роль «закладчика», получало вознаграждение на лицевой счет № системы Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк», а полученные в качестве вознаграждения денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств, установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, опасаясь быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов, впоследствии, в целях соблюдения конспирации, а также последующей их легализации, выводил на счет банковской карты ПАО КБ «Уральский Банк реконструкции и развития» №, принадлежащей ФИО1, не осведомленной о преступных намерениях установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по легализации (отмыванию) денежных средств, полученных от преступной деятельности. 

Для контроля денежных средств, переводимых на счета участников организованной группы, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при перечислении денежных средств в качестве заработной платы – вознаграждения, указывал комментарий в виде обозначения «з/п» и далее указывал ник-нейм участника организованной группы. 

Функционирование организованной группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

В созданной неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, группе для участников организованной группы была возможность карьерного роста от низшей ступени до высшей ступени в преступной цепочке, например от «закладчика» до «кладовщика», от «кладовщика» до «оператора», от «оператора» до «куратора».

С целью продолжительного функционирования и воспрепятствования правоохранительным органам в возможном пресечении преступной деятельности организованной группы, существовала ограниченная информированность членов организованной группы о её составе, планах и деталях совершаемых преступлений. 

При осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, организованная группа в составе установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 и других соучастников, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: 

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении между собой и покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта; 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- увеличением рынка незаконного сбыта наркотических средств, а именно поиск новых приобретателей наркотических средств, рассылки с «прайсами» и рекламой наркотических средств потребителям, а также новых участников организованной группы;

- мобильности участников организованной группы преступления при совершении преступлений, а именно возможность общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе. 

В общении между собой и покупателями наркотических средств участники организованной группы использовали программы мгновенного обмена сообщения «vipole», «ICQ», «TELEGRAM», «QIP» через электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Соблюдая меры конспирации, участники организованной группы периодически меняли ник-неймы. 

Установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1 осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, используя сеть «Интернет», доступ к которой получали посредством мобильного телефона-смартфона «Senseit» А109 в корпусе черного цвета с имей-кодами: № и №, а также посредством стационарного компьютера с системным блоком «VENTO A8», через программы мгновенного обмена сообщениями «ICQ», «TELEGRAM» и «QIP» через электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Организованная неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, группа характеризовалась наличием следующих признаков: 

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, в четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором.

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение материальной выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств.

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы использовали сеть Интернет, относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, программы, предназначенные для мгновенных передаваемых и получаемых сообщений, банковские карты, участники организованной группы были осведомлены о других участниках организованной группы и её организаторе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группы задач, при этом называя друг друга ник-неймами. 

- доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений концентрировались у организатора организованной группы и распределялись им лично. 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием транспортных средств, стационарных компьютеров, переносных компьютеров – ноутбуков, мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Таким образом, в период с конца декабря 2016 года по 19 января 2017 года, организованная группа в составе установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 и других участников, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действовала на территории городов Челябинской области, в том числе города Златоуста Челябинской области, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность в составе организованной группы не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Действуя в составе организованной группы, ФИО1 и другие участники, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с конца декабря 2016 года до 18 января 2017 года, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являясь организатором, координатором и руководителем всех участников группы, незаконно в целях последующего совместного с установленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 и другими участниками – неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сбыта, действуя в составе организованной группы, приобрело при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] в крупном размере, массой не менее 184,95 грамма, расфасованное на 41 часть - доз, предназначенных для разовой продажи, находящиеся в полимерных пакетах «гриппер», завернутые каждый в отрезок фольгированной бумаги серебристого цвета, упакованные в один общий сверток. 

Действуя согласно заранее разработанному преступному плану, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, действуя совместно и согласованно с установленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 и другими участниками - неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в составе организованной группы, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, приобретенное наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] в крупном размере, массой не менее 184,95 грамма, расфасованное на 41 часть - доз, предназначенных для разовой продажи, находящиеся в полимерных пакетах «гриппер», завернутых каждый в отрезок фольгированной бумаги серебристого цвета, упакованные в один общий сверток, разместило в месте скрытого хранения - в лесном массиве за АЗС «Лукойл» в районе ул. Грибоедова города Златоуста Челябинской области, о чем посредством передачи сообщения в сети «Интернет», через программу мгновенного обмена сообщениями «QIP», сообщило установленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, через «кладовщика» - неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, дав ему указание извлечь из места скрытого хранения – «закладки» данное наркотическое средство и организовать места скрытого хранения каждой предназначенной для разовой продажи дозы этого наркотического средства по отдельности в разных местах в городе Златоуст Челябинской области и сообщить сведения об этих местах с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства по частям путем продажи руководителем организованной группы.

18 января 2017 года установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, в составе ФИО1 и других участников – неустановленных лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по указанию руководителя, получив сообщение от «кладовщика» - неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл в лесной массив, расположенный за АЗС «Лукойл» в районе ул. Грибоедова города Златоуста Челябинской области, где из места скрытного хранения «закладки» извлек наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] в крупном размере, массой не менее 184,95 грамма, расфасованное на 41 часть - доз, предназначенных для разовой продажи, находящиеся в полимерных пакетах «гриппер», завернутые каждый в отрезок фольгированной бумаги серебристого цвета, упакованные в один общий сверток и, незаконно храня при себе, на принадлежащем ему автомобиле «RENAULT LOGAN (SR)», регистрационный знак № регион, доставил к месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в целях последующего совместного, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 и другими участниками - неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, сбыта.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, 18 января 2017 года в дневное время, установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в составе организованной группы, с ФИО1 и другими участниками - неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ранее полученное и незаконно хранимое по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] в крупном размере, массой не менее 184,95 грамма, расфасованное на 41 часть - доз, предназначенных для разовой продажи, находящиеся в полимерных пакетах «гриппер», завернутые каждый в отрезок фольгированной бумаги серебристого цвета, упакованные в один общий сверток, развернуло и дополнительно упаковало, а именно при помощи заранее приобретенной липкой ленты типа «скотч», обмотало двумя отрезками липкой ленты типа «скотч» желтого цвета с полосами зеленого цвета свертки с указанным наркотическим средством в количестве 17 штук, отрезком липкой ленты типа «скотч» красного цвета свертки с указанным наркотическим средством в количестве 20 штук и отрезками липкой ленты типа «скотч» красного цвета и белого цвета свертки с указанным наркотическим средством в количестве 4 штук и, незаконно в целях последующего совместного с ФИО1 и другими участниками – неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сбыта, незаконно хранило при себе, в квартире по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализовывать преступный умысел, в ночное время в период с 23 ч. 50 минут 18 января 2017 года по 01 ч. 20 минут 19 января 2017 года, ФИО1, действуя согласно заранее разработанного плана и отведенной ей при совершении преступления роли, действуя в составе организованной группы в составе с установленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и другими участниками – неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на принадлежащем установленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, автомобиле «RENAULT LOGAN (SR)», регистрационный знак № регион, сопровождая данное лицо, прибыла в гаражный специализированный потребительский кооператив «Березка», расположенный в районе улицы Школьная города Златоуста Челябинской области, где установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя функции «закладчика», то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки», разместило часть ранее приобретенного указанного наркотического средства, массой не менее 4,69 грамма, находящееся в полимерном пакете «гриппер», завернутом в отрезок фольгированной бумаги серебристого цвета, перемотанный двумя отрезками липкой ленты типа «скотч» желтого цвета с полосами зеленого цвета, в месте скрытого хранения - «закладке» в первом технологическом вентиляционном отверстии, расположенном с левой стороны гаражных ворот гаражного бокса № 53, фиксируя при этом адрес местонахождения «закладки» на фотокамеру принадлежащего ему цифрового фотоаппарата «Sony DSC-W810» в корпусе черного цвета и путем записи голоса с описанием местонахождения «закладки» в приложении «Диктофон» на принадлежащий ему смартфоне «Senseit» А109 в корпусе черного цвета, а ФИО1, выполняя функции «закладчика», находясь в указанном автомобиле, сопровождая указанное лицо, и наблюдая за окружающей обстановкой, рукописно фиксировала в тетради (блокноте) адрес и описание места скрытого хранения наркотического средства – «закладки», чтобы в последующем передать данному лицу по возвращению в квартиру № дома № по улице 

<

адрес>, то есть по месту своего проживания, данных рукописных записей для предоставления им (установленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) руководителю организованной группы. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, в составе ФИО1, установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и других участников – неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 19 января 2017 года в дневное время установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, в составе ФИО1 и других участников – неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь в квартире № дома № по улице 

<

адрес>, то есть по месту своего проживания, используя стационарный компьютер с системным блоком «VENTO A8», предоставило руководителю организованной группы сведения об организованном им месте скрытого хранения одной дозы наркотических средств – «закладке», путем передачи сообщения с адресом, ориентиром (описанием), а также фотографиями этого места через электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством переписки через программу мгновенного обмена сообщениями «QIP» через «оператора», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств - неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Таким образом, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1, установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и другие участники – неустановленные лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) в крупном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы: неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1, установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и другие участники – неустановленные лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 и установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, а наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] в крупном размере, массой 4,69 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе следственных действий.

19 января 2017 года в период с 10 ч. 45 минут до 11 ч. 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в ходе осмотра места происшествия – участка местности в ГСПК «Березка» у гаражного бокса № 53 в месте скрытого хранения - в первом технологическом вентиляционном отверстии, расположенном с левой стороны гаражных ворот гаражного бокса № 53, сотрудниками полиции в присутствии понятых обнаружен и изъят один сверток из фольги, перемотанный двумя отрезками липкой ленты типа «скотч» желтого цвета с полосами зеленого цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с веществом.

20 января 2017 года в 00 ч. 20 минут у дома № 42А в 3-м микрорайоне проспекта им.Ю.А.Гагарина города Златоуста Челябинской области сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1, которые находились в автомобиле «RENAULT LOGAN (SR)», регистрационный знак № регион.

Согласно заключения эксперта № от 13.02.2017 года - вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 4,64г. Согласно справки об исследовании № от 19.01.2017г. «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,05г вещества». 

3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15.06.2006 года (с изменениями Постановления Пленума Верховного суда РФ № 30 от 30.06.2015 года), наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1 входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с последующими дополнениями и изменениями) «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» к крупному размеру относится свыше 0,25 грамма, но не более 500 грамм наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. Соответственно наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой 4,69 грамма, относится к крупному размеру. 

Кроме того, в ночное время в период с 23 ч. 15 минут 19.01.2017 по 23 ч. 45 минут 20.01.2017 ФИО1, действуя согласно заранее разработанного плана и отведенной ей при совершении преступления роли, в составе организованной группы, с установленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и другими участника – неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, часть ранее приобретенного наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] в крупном размере массой не менее 73,39 (4,67+4,68+64,04) грамма, содержащегося в полимерных пакетах «гриппер», завернутых в отрезок фольгированной бумаги серебристого цвета, а именно 11 свертков, перемотанные каждый одним отрезком липкой ленты типа «скотч» красного цвета и 4 свертка, перемотанные каждый одним отрезком липкой ленты типа «скотч» красного цвета и одним отрезком липкой ленты типа «скотч» белого цвета, всего в 17 свертках, сопровождая установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на автомобиле «RENAULT LOGAN (SR)» государственный регистрационный знак № регион, под управлением указанного лица, доставили в 3-й микрорайон проспекта им.Ю.А. Гагарина г.Златоуста Челябинской области, где ФИО1, находясь в указанном автомобиле в пути следования, получила от установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, часть указанного наркотического средства не менее массой 64,04 грамма, находящееся в полимерных пакетах «гриппер», завернутых в отрезок фольгированной бумаги серебристого цвета, а именно 9 свертков, перемотанные каждый одним отрезком липкой ленты типа «скотч» красного цвета и 4 свертка, перемотанные каждый одним отрезком липкой ленты типа «скотч» красного цвета и одним отрезком липкой ленты типа «скотч» белого цвета, всего в 13 свертках, для обеспечение надлежащего хранения ею во время сопровождения установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в автомобиле, при последующей организации указанным лицом мест скрытого хранения – «закладок» наркотического средства, после чего указанное наркотическое средство ФИО1 положила в находящуюся при ней дамскую сумку, где участники организованной группы, в составе ФИО1, установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и других участников – неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в ночное время в период в период с 23 ч. 45 минут 19.01.2017 по 23 ч. 50 минут 20.01.2017, ФИО1, действуя согласно заранее разработанного плана и отведенной ей при совершении преступления роли, в составе организованной группы, с установленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и другими участниками – неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, часть ранее приобретенного наркотического средства - вещество, которое содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] в крупном размере массой 4,68 грамма, содержащегося в одном полимерном пакете «гриппер», завернутом в отрезок фольгированной бумаги серебристого цвета, перемотанный двумя отрезками липкой ленты типа «скотч» красного цвета, незаконно в целях последующего совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и другими участниками – неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, сопровождая установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в автомобиле «RENAULT LOGAN (SR)» государственный регистрационный знак № регион, под управлением данного лица, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, доставили к территории МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9», расположенной по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, пр.им.Ю.А.Гагарина, 3-й мкрн, д.36, где установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя функции «закладчика», то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки», поместило указанное наркотическое средство массой не менее 4,68 грамма, в место скрытого хранения «закладку» - на верхнюю часть дверной коробки входа в подвальное помещение здания школы, фиксируя при этом адрес и описание местонахождения «закладки» на фотокамеру принадлежащего ему цифрового фотоаппарата «Sony DSC-W810» в корпусе черного цвета, а ФИО1, выполняя функции «закладчика», находясь в указанном автомобиле, сопровождая установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и наблюдая за окружающей обстановкой, рукописно фиксировала в тетради (блокноте) адрес и описание местонахождения места скрытого хранения наркотического средства – «закладки», чтобы в последующем передать указанному лицу данные рукописные записи по возвращению в квартиру № дома № по улице 

<

адрес>, то есть по месту своего проживания, для предоставления установленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, руководителю организованной группы. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, в составе установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 и других участников – неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в ночное время в период с 00 ч. 10 минут по 00 ч. 15 минут 20.01.2017, ФИО1, действуя согласно заранее разработанного плана и отведенной ей при совершении преступления роли, в составе организованной группы, с установленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и другими участниками – неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, часть ранее приобретенного наркотического средства - вещество, которое содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] в крупном размере массой 4,67 грамма, содержащегося в одном полимерном пакете «гриппер», завернутом в отрезок фольгированной бумаги серебристого цвета, перемотанный двумя отрезками липкой ленты типа «скотч» красного цвета, незаконно в целях последующего совместного с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и другими участниками – неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сбыта, сопровождая установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в автомобиле «RENAULT LOGAN (SR)» государственный регистрационный знак № регион, под управлением указанного лица, который незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, доставили совместно с ФИО1 к въезду на территорию ТК «Радуга», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, пр.им.Ю.А.Гагарина, 3-й микрорайон, д. 42А, где установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя функции «закладчика», то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки», поместило указанное наркотическое средство массой не менее 4,67 грамма в место скрытого хранения «закладку» - в снегу справа у столбика железных ворот и забора при въезде на территорию ТК «Радуга», фиксируя при этом адрес и описание местонахождения «закладки» на фотокамеру принадлежащего ему цифрового фотоаппарата «Sony DSC-W810» в корпусе черного цвета, а ФИО1, выполняя функции «закладчика», находясь в указанном автомобиле, сопровождая установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и наблюдая за окружающей обстановкой, рукописно фиксировала в тетради (блокноте) адрес и описание места скрытого хранения наркотического средства – «закладки», чтобы в последующем передать установленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, данные рукописные записи по возвращению в квартиру № дома № по улице 

<

адрес>, то есть по месту своего проживания, для предоставления установленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, руководителю организованной группы. В указанном месте скрытого хранения участники организованной группы, в составе установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 и других участников – неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, под руководством неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1, установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и другие участники – неустановленные лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) в крупном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы: неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1, установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и другие участники – неустановленные лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 и установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, а наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] в крупном размере, массой 73,39 (4,67+4,68+64,04) грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе следственных действий.

20 января 2017 года в 00 ч. 20 минут у дома № 42А в 3-м микрорайоне проспекта им.Ю.А. Гагарина города Златоуста Челябинской области сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны установленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1, которые находились в автомобиле «RENAULT LOGAN (SR)» регистрационный знак № регион.

20 января 2017 года в период с 23 ч. 15 минут до 23 ч. 27 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности на территории МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9», расположенной по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, пр.им.Ю.А.Гагарина, 3-й микрорайон, д. 36, в месте скрытого хранения - на верхней части дверной коробки входа в подвальное помещение здания школы, сотрудниками полиции в присутствии понятых и установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обнаружен и изъят один сверток из фольги, перемотанный отрезком липкой ленты типа «скотч» красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с веществом.

Согласно заключения эксперта № от 16.02.2017 года - вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 4,68г. 

20 января 2017 года в период с 23 ч. 30 минут до 23 ч. 34 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у въезда на территорию ТК «Радуга», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, пр.им.Ю.А.Гагарина д. 42А, в месте скрытого хранения - в снегу справа у столбика железных ворот и забора при въезде на территорию ТК «Радуга», сотрудниками полиции в присутствии понятых и установленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обнаружен и изъят один сверток из фольги, перемотанный отрезком липкой ленты типа «скотч» красного цвета, внутри которого находился один полимерный пакет с веществом.

Согласно заключения эксперта № от 16.02.2017 года - вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 4,67г. 

20 января 2017 года в период с 01 ч. 30 минут до 02 ч. 25 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят из крайнего кармана сумки полимерный пакет с фольгированными свертками, 9 свертков, перемотанные одним отрезком липкой ленты типа «скотч» красного цвета и 4 свертка, перемотанные каждый одним отрезком липкой ленты типа «скотч» красного цвета и одним отрезком липкой ленты типа «скотч» белого цвета, внутри свертков находились полимерные пакеты с веществом растительного происхождения.

Согласно заключения эксперта № от 14.02.2017 года – вещества растительного происхождения, представленные на исследование в тринадцати свертках, содержат в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. Суммарная масса представленных веществ в тринадцати свертках, составляет - 63,91г. 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные отнесены к наркотическим средствам. Согласно справки об исследовании № от 19.01.2017 года: «В ходе проведения исследования было суммарно израсходовано 0,130 грамма вещества». 

3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15.06.2006 года (с изменениями Постановления Пленума Верховного суда РФ № 30 от 30.06.2015 года), наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1 входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с последующими дополнениями и изменениями) «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» к крупному размеру относится свыше 0,25 грамма, но не более 500 грамм наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. Соответственно наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой 73,39 грамма, относится к крупному размеру. 

Вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается материалами дела, не оспаривается ФИО1.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ») в связи с заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Предварительное следствие в отношении ФИО1 проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

12 мая 2017 года подсудимая ФИО1, находясь в статусе подозреваемой, на имя прокурора города Златоуста Челябинской области подала письменное ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство подписано защитником ФИО1 – адвокатом Хуснулиной Е.А. (т.6 л.д. 61-62).

Следователем следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО2 13 мая 2017 года вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемой ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.6 л.д. 63-65).

Постановлением заместителя прокурора города Златоуста Скобочкиным А.И. от 15 мая 2017 года удовлетворено ходатайство подозреваемой ФИО1 и следователя следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 6 л.д. 67-68). 

15 мая 2017 года с подозреваемой ФИО1 при участии защитника Хуснулиной Е.А. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 6 л.д. 69-70).

29 июня 2017 года заместителем прокурора города Златоуста Челябинской области Скородумовой О.А. предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 (т.7 л.д. 169-170).

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, вину в совершении инкриминируемых ей деяний признает полностью, в содеянном раскаивается, просит о постановлении приговора без судебного разбирательства. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено с ней по ее письменному ходатайству, добровольно и с участием ее защитника. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой ФИО1 – адвокат Хуснулина Е.А. поддержала доводы подсудимой, согласна на постановление приговора в особом порядке, поскольку досудебное соглашение заключено с ФИО1 добровольно и по инициативе самой ФИО1, в ее присутствии и после получения ФИО1 необходимой консультации. Яковлева выполнила в полном объеме обязательства, предусмотренные в досудебном соглашении.

Государственный обвинитель в судебном заседании представление прокурора о проведении судебного заседания в особом порядке в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве поддержал, суду подтвердил исполнение ФИО1 всех обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, ее активное содействие следствию, разъяснил, в чем оно выразилось.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, степень угрозы ее личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание. Суд также установил, что сведения, полученные от подсудимой, могут быть использованы для возбуждения уголовных дел и установления лиц, совершивших преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Проверив представленные материалы уголовного дела, выслушав мнение участников судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, и с учетом вышеизложенного, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 (по обоим преступлениям) правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При выборе вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что совершенные ей преступления в соответствии с положениями ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Так же суд учитывает личность подсудимой: ФИО1 имеет постоянное место жительства, которое совпадает с местом ее регистрации, в браке не состоит, несовершеннолетних детей и иных лиц на своем иждивении не имеет, трудоустроена, имеет постоянное место работы, на учете у психиатра и нарколога не состояла и не состоит (т.6 л.д. 124, 126), по месту жительства соседями характеризуется положительно (т. 6 л.д. 113), участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно (т. 6 л.д. 141, 142). 

Кроме того, согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 27 апреля 2017 года № (т.6 л.д. 148-151), 

<

данные изъяты> 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимой суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ею преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, и полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы.

При этом, учитывая, что ФИО1 совершено два покушения на особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладающие высокой степенью общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к ней положений ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений как самой подсудимой, так и иными лицами, могут быть достигнуты только в случае изоляции ФИО1 от общества.

Наказание, связанное с реальным лишением свободы, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновной. 

При определении срока наказания ФИО1 за совершенные преступления суд руководствуется положениями ст. 66 УК РФ, регламентирующей правила назначения наказания за неоконченное преступление.

Учитывая, что ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого последней выполнены, ввиду чего уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, а также наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания за каждое преступление применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимой ФИО1 наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание материальное положение ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих ее наказание, суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа за совершенные преступления.

Оснований для назначения ФИО1 за каждое преступление дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, поскольку совершенные ею преступления с ее трудовой деятельностью связаны не были.

Учитывая, что ФИО1 совершены особо тяжкие преступления, отбывание наказания ей в виде лишения свободы в соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства непосредственно по данному уголовному делу не приобщены. 

Постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от 11 мая 2017 года наложен арест на имущество подсудимой ФИО1: объект недвижимости - гараж №, помещение нежилое площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в целях обеспечения исполнения приговора в части возможного наложения штрафных санкций. 

В силу ч. 9 ст. 115 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ») наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Учитывая, что суд пришел к выводу о возможности не применения к подсудимой ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, а также в связи с отсутствием оснований для применения в отношении указанного имущества подсудимой ФИО1 конфискации, предусмотренных ст. 104.1 УК РФ, необходимость в наложении ареста на имущество подсудимой ФИО1: объект недвижимости - гараж №, помещение нежилое площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, отпала, ввиду чего он подлежит отмене. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 и пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде четырех лет лишения свободы за каждое преступление.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде четырех лет одного месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня постановления приговора - с 19 июля 2017 года. В срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время нахождения под домашним арестом в период с 13 июня 2017 года по 18 июля 2017 года включительно.

Арест на имущество ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, а именно: объект недвижимости - гараж №, помещение нежилое площадью 

<

данные изъяты> кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, наложенный постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от 11 мая 2017 года, отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы через Златоустовский городской суд Челябинской области. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 01.08.2017.